
Dipartimento di Scienze Chimiche, della 
Vita e della Sostenibilità Ambientale

Esperienze all’estero
Programmi ERASMUS  e  Overworld



Programma ERASMUS

SMS (Student Mobility for Study)
SMT (Student Mobility for Traineeship)

Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della 
Sostenibilità Ambientale



Programma ERASMUS SMS
Si diventa studenti a tutti gli effetti della sede straniera:  durante il periodo di mobilità 
NON si è più studenti di UNIPR e NON si possono sostenere esami qui a Parma.

Come SMS si può:
1. Frequentare insegnamenti e sostenere esami in Atenei con accordi che 

verranno riconosciuti una volta rientrati.  Le durate standard sono di 1 
semestre o 1 anno. (Attenzione! lista chiusa: guardare il bando!)

2. Si possono inserire tirocini SE il numero di crediti previsti per questi è 
inferiore a quelli degli insegnamenti teorici.

3. Si può svolgere un periodo di tesi magistrale (va definito un relatore 
unipr e il lavoro deve essere anche valutato nella sede straniera).

ATTENZIONE: Livello linguistico: controllate ATTENTAMENTE i requisiti 
linguistici richiesti!
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Programma ERASMUS SMT
Come SMT si può:
1. Svolgere tirocini presso aziende, centri di ricerca o università a 

vostra scelta previo accordo (company agreement)
2. Periodi più brevi (pagati 2 mesi – durata minima 60 giorni)

Nota: è particolarmente adatto per i tirocini triennali per tre motivi:
1. due mesi bastano per acquisire crediti sufficienti, 
2. si può scegliere la sede a propria discrezione, 
3. si può svolgere durante i mesi estivi permettendo di guadagnare 

tempo.
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Programma OVERWORLD

Destinato a esperienze in Paesi non EU con i quali 
abbiamo accordi (lista chiusa: guardare il bando)

Attenzione! Richiedono procedure più complesse: 
visti, assicurazioni, etc

Per i dettagli contattate i referenti SCVSA per 
Overworld che vi darò in seguito.

Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della 
Sostenibilità Ambientale
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Bandi  AA 2021/22

Erasmus SMS (aperto ora: per chi vuole fare l’intero AA, il primo semestre)
Erasmus SMT (aprile/maggio)
Overworld (aperto ora)

Bandi suppletivi che escono a tarda estate/inizio autunno 
validi per il secondo semestre AA21/22
Per SMT ci sarà anche una terza tornata a gennaio 2022 ma gli stage 
dovranno comunque concludersi con l’AA21/22, cioè entro settembre 2022



Dipartimento di Scienze Chimiche, della 
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Referenti  Area Biologica e Ambientale

Erasmus+
prof Elena Maestri elena.maestri@unipr.it
prof Alessandro Petraglia alessandro.petraglia@unipr.it

Overworld
prof Marco Bartoli 
marco.bartoli@unipr.it



Dipartimento di Scienze Chimiche, della 
Vita e della Sostenibilità Ambientale

Referenti Area Chimica

Erasmus+
prof Giorgio Pelosi giorgio.pelosi@unipr.it
prof Andrea Secchi andrea.secchi@unipr.it

Overworld
prof Matteo Tegoni
matteo.tegoni@unipr.it



Dipartimento di Scienze Chimiche, della 
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Referenti Area Geologica

Erasmus+
prof Andrea Artoni andrea.artoni@unipr.it

Overworld
prof Fabrizio Balsamo fabrizio.balsamo@unipr.it



UO Internzionalizzazione
Erasmus and International Home 

Responsabile UO
dott. Alessandro Bernazzoli

Mobilità in uscita
dott.ssa  Federica Ignoti

erasmus@unipr.it



Tutor

Area Biologica e Ambientale
Alice DALLA VECCHIA alice.dallavecchia@unipr.it 
Sara REMELLI sara.remelli@unipr.it

Area Chimica
Mirco Scaccaglia mirco.scaccaglia@unipr.it

Area Geologica
Nicolo' CHIZZINI  nicolo.chizzini@unipr.it,
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